Quintō aduersus Bartoli traditionē vtiliter colligo, etiā in hominū dispositionib⁹ hęc p̄sumptionem sibi locū vēdicare. Quæ quidē sententiā auctoritate, ratione, & lege p̄babilis est.

Authoritate videlicet Accursij, qui in. d. §. Si quis autem. l. Ex facto, infra, Ad Trebellian. in verbū, Filium, & alibi semper nō distinxit: sed in hominis quoque dispositione intellexit, puberem impuberi superuixisse credendū. Fuerunt & in hac opinione Dinus, Oldraldus, Iacobus Arenensis, quos Bart. refert in dict. l. Quod de pariter, Alberic. etiam ibi, idem Alberic. post vereres in. l. Si hi qui inuicē, infra, De dona.

dona. causa mortis. Accursius, & Rapha. Fulgos. in. l. Inter socerum, supra, De pactis dotal. Hoc item manifestē voluit Hostiens. in cap. Rainutius, col. §. versic. Octauo quæro; & ibi Cardin. versic. Mortuo, in fine. De testa. Et inclinatur in hanc sententiā Joann. Imol. in. d. §. Si quis autem, in fin. Sed & Ioan. Sadolet. & Andr. Alciat. quos supra retuli, nouissimē crediderunt, non debere inter legis & hominis dispositionē constitui vllam differentiam. Deniq; apparet contrariam Bartoli sententiā vix posse dici receptiorem.

Rationē: quia & si Diuus Hadrianus & Iurecōsulti ad legum dispositiones se retulerunt, cum puberem filium patre diutius vixisse crediderunt: hęc tamen non eadem ratio est restringendi p̄sumptionem. Credit enim legislator: impuberem fuisse prius mortuum: non q̄ velit humaniorem sequi sententiā: sed q̄ debeat ita credere, trahēte videlicet ratione naturali. Nulla igitur querela est, vt superiore casu fuit, si in hominum quoque dispositionibus hoc idem credat: cum æquē in vtrāq; materia idem verosimile sit. Deniq; in. l. Si fuerit. §. Planē, infra hoc tit. cū omnes quæsierunt, an masculus prior editus q̄ femina crederetur: et plerique existimarent masculum, quōd natura sit fortior, p̄sumi prius fuisse natum: alij autem cōtra, vt habetur in. l. Idem erit, supra, De statu. homin. & in. l. Si extraneus, supra, De condi. ob causam, hoc securi in hominis dispositionē tractauerūt. Nemo aut hominis dispositionē à legis dispositione separauit, nec quidē ipse Bart. & merito: quia vbi de naturali & verosimili coniectura ageretur: non erat, q̄ talis distinctio esset adhibenda, quōd & videtur significari. l. Partit. l. 2. tit. si. Par. 7. Parti. 12. titu. fin. Parti. septima.

l. Inter socerū. ff. De pactis dotal. Lege: per text. in. l. Inter socerū, in prin. supra, De pact. dotal. & qui omnes cōmouit: vbi si mater cum filio pubere naufragio periisset, contra Accursij

inibi sententiā, & omnium, quos modō retuli, dicerem, quia non esset verosimile, filium matri superuixisse. d. l. Ex facto. §. Si quis autē, infra, Ad Trebellian. maritum ex priore capitulo non retenturū totam dotem, iuxta Bartoli traditionē in. d. l. Quod de pariter, supra à nobis cōprobatā: nihil deniq; retenturū: quoniam posterioris capituli conditio non extitisset. Vbi autem infans cum matre periit, quia verosimile visum est, cum ante matrem extinctū fuisse: iuste Paulus respōdit, cōtrahentium extitisse conditionē: quasi in hoc articulo ad rem non pertineret, q̄ hominis dispositio fuisse. Allego etiam nostri Tryphonini responsum in. §. Si Lucius, infra hac. l. quod meam distinctionem oppugnare videbatur: et tamē pro ea facit maximē. Nam cū patre credit prius mortuū: ad legis dispositionem se refert legitimam p̄sumptionis effectum subiungens: vbi verō impuberē priorē patre decessisse intelligit: id generaliter, & quasi in omni materia intelligēdum significat. Quid enim attinebat intelligere pupillū ante patrem decessisse? An vt ei legitima impuberis hæreditas deferretur? Hoc in matre dici potuit, in. l. Si mulier, infra hoc tit. Sed in patre successio impuberis filij familiās, quæ nulla erat, considerari non potuit. Nec enim de emancipato impubere Iureconsultus loquitur. Itaq; cū durissima sit interpretatio, si Tryphonini p̄sumptio ad ignotas legis dispositiones referatur: pronū est generaliter accipere p̄sumptionem. Induco & Vlpiani sententiā in. d. l. Ex facto. §. Si quis autem, cum scribit, non defecisse fideicommissi conditionem, quia non erat verosimile superuixisse filiū patri. Sensit, videlicet, Vlpianus, si verosimile id fuisset, excludendū, quasi defectu conditione, fideicommissarium: & in hominum quoque dispositionibus attendendā p̄sumptionem, quæ verosimilis esset. Secundū quæ si proponere-

proponeretur fidei commissum ab impubere datum sub conditione, Si absq; liberis, & parētibus decessisset: et impubes cum patre simul perisset: responsurus videbatur, defecisse fidei commissi conditionē, quod esset verosimile, filio superuixisse patrem, praesertim infanti, dict. l. Inter foecerum. Et sic etiam debet intelligi. l. Si hi qui inuicem, infra, De donation. caus. mort.

22 Postremò colligitur interpretatio
 L. Sed & in in illo, in principio, infra hoc tit. ubi
 ff. De pupillus, qui cum substituto fratre si-
 reb. dub. mul decessit; ideo non intelligitur
 prior esse mortuus: quoniam nec substitutus proponebatur tantò maior aetate fuisse, ut eum diutius vixisse verosimile foret: nam si hoc propositum fuisset, idem respondendū videretur, quod in patre & filio impubere simul mortuis: nec fieret distinctio legitimæ, & nō legitimæ dispositionis. Deniq; substitutus frater maior ex secundis tabulis fratri impuberi hæres extitisse intelligendus esset: cui superstes fuisse crederetur. Et hac ratione Accursius & Albericus inibi interpretantur, substitutum quoq; pupillū fuisse. Quam interpretationē probare videtur Ioan. Imo. in. d. §. Si quis autē, in fine, & asserit eā esse meliorē Andr. Sicutus in cap. Raynutius. n. 23. De testam. Atqui Bart. in d. l. Quod de pariter, ad finem scribit, hanc esse diuinationē, & contra eā legē, quæ hoc non dicit: nec alia (inquit) lex nos cogit ad hoc dicendū. Equidē agnosco, interpretationē nō adeo verbis legis conuenire: sed tamen similes interpretationes in vsu sunt: & tradit

Bart. in. l. Ita stipulatus. i. opposi. vltimæ partis, infra. De verb. obliga. Quo exemplo & hoc utrunq; probandū est: quia nos ad hoc dicendū, inuito Bart. cogūt tex. & rationes. Viderit ipse quā tō durius tex. interpretetur. Vult enim remotis tabulis pupillaribus, si de legitima successione impuberis quæreretur, fratrem puberem impuberi superuixisse credendū. Consideremus ergo, cur non & circa tabulas pupillares lex idē præsumeret, si utroque casu idē erat verosimile, & idē hæres futurus, & hinc facilius esset futura acquisitio hæreditatis ipso iure contingens, remoto in integrum restitutionis auxilio, quod in legitima hæreditate necessariū est. Concurrebat & fauor pupilli, & volūtas patris. An cum Bartolo credemus, id euenire propter necessitatē inductā ex tabulis pupillaribus? Hoc sine vlla ratione est per leuissimā mutationem cauillari cōtra sententiam Iureconsulti non dubiè idem responsuri in fratre testatoris: qui secundum Vlpiani notam in. l. Si pupillus paterna, supra, De acquirend. hæreditate, legitimus esset hæres pupilli, nec posset esse necessarius.

Hæc nostra scholia ad huc. §. Cùm in bello, eo tempore conscripsimus, cùm repetitionem ad. §. Et quid si tantum. l. Gallus. ff. De liber. & posthum. publicauimus. Nunc verò denuò à nobis reuisa, & castigata in publicū edere decreuimus. Quibus adicienda sunt ea, quæ postea circa hanc materiam doctissimè, et eleganter, uti omnia solet, explicauit Reuerendiss. D. D. Couarr. lib. 2. Variar. resol. cap. 7.

Laus Deo.

SALMANTICAE.

In ædibus Vincentij à Portonarijs,

M. D. LXIX.